DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

1

PORTARIA N° 4653 DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA /JORNADA DE SERVIDOR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal em Espírito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Fica a Sra. CRISTIANE CERQUEIRA, portadora do RG n° 46.262.096-7, e CPF
n° 388.186.898-43 autorizada a cumprir jornada de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais / 100 (horas) mensais, nos termos dos artigos 48 e 48-A da Lei
Complementar nº 286/2017.

Artigo 2° -A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências
necessárias decorrentes da presente alteração de jornada de trabalho.

Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

2

Registre-se e Publique-se por afixação.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 12 de Julho de 2021.

AFONSO NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

3

Resolução CMAS nº 03, de 05 de Julho de 2021.

Dispõe sobre a convocação, constituição e atribuição da Comissão Organizadora da

11ª Conferência Municipal de Assistência Social de Espírito Santo do Turvo e dá

outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), em Reunião Ordinária,

realizada no dia 05 de Julho de 2021, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº

780, de 24 de junho de 2016 e Decreto nº 2.155, de 18 de fevereiro de 2021 e,

CONSIDERANDO as competências do CMAS prevista no inciso XX do artigo 2º da Lei nº

780, de 24 de junho de 2016;

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da

Política de Assistência Social no Município de Espirito Santo do Turvo;

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social -

SUAS - NOBSUAS, aprovada pela Resolução nº 33 de 12 de Dezembro de 2012, do

Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que no inciso VIII do art. 12 aponta

como responsabilidade dos entes, União, estados, Distrito Federal e municípios,

realizar, em conjunto com os conselhos de assistência social, as conferências de

assistência social;

CONSIDERANDO que as conferências de assistência social são instâncias deliberativas,

com a atribuição de avaliar a política de assistência social e definir diretrizes para o

aprimoramento do SUAS, ocorrendo no âmbito dos municípios, dos estados, do

Distrito Federal e da União;

RESOLUÇÕES

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

4

CONSIDERANDO a autonomia do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS,

quanto às orientações e normativas para a 11ª Conferência Municipal de Assistência

Social de Espirito Santo do Turvo, em consonância com as recomendações emanadas

pelo CNAS - Conselho Nacional de Assistência Social;

CONSIDERANDO a necessidade de contratações para a realização da 11ª Conferência

Municipal de Assistência Social do Município de Espirito Santo do Turvo e suas etapas,

sob coordenação do CMAS.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar a 11ª Conferência Municipal de Assistência Social com o fim de

avaliar a situação atual da Assistência Social e propor novas diretrizes para o seu

aperfeiçoamento, em especial os avanços do Sistema Único de Assistência Social

(SUAS).

Art. 2º A 11ª Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á em Espírito

Santo do Turvo, no dia 18 de Agosto, do corrente ano, no CRAS- Centro de Cidadania,

Rua Virgílio Gonçalves, 181- Centro CEP 18935-007, das 13h às 17h.

Art. 3º A 11ª Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema "Assistência

Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para

enfrentar as desigualdades e garantir proteção social".

Parágrafo único: De modo a favorecer os debates na 11ª Conferência Municipal de

Assistência Social, foram organizados em 5 Eixos:

EIXO 1 – A proteção social não-contributiva e o princípio da equidade como paradigma

para a gestão dos direitos socioassistenciais no enfrentamento das desigualdades.

EIXO 2 – Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de

compromissos e corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia dos

direitos socioassistenciais.

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

5

EIXO 3 – Controle social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a importância da

participação dos usuários.

EIXO 4 – Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre

serviços, benefícios e transferência de renda como garantias de direitos

socioassistenciais e proteção social.

EIXO 5 – Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergências.

Art. 4º Para a organização da 11ª Conferência Municipal de Assistência Social será

instituída uma Comissão Organizadora, com composição paritária dos representantes

do Governo e da Sociedade Civil, composta pelos (as) seguintes conselheiros (as) do

Conselho Municipal de Assistência Social:

I – Glaucia Negrão da Silva Pinto – Conselheira (o) Não-governamental;

II – Elaine Fernanda de Melo– Conselheira (o) Governamental;

III – João Henrique Pacheco – Conselheira (o) Não-governamental;

IV – Simone  Gomes Almeida– Conselheira (o) Governamental;

Art. 5º A Comissão será coordenada pela Presidente do Conselho Municipal de

Assistência Social, e terá como competência:

a) Promover a realização da Conferência Municipal, atendendo aos aspectos técnicos,

políticos e administrativos, através de Coordenação Geral;

b) orientar o processo de organização da análise dos subtemas temáticos, bem como

elaborar os documentos técnicos decorrentes do debate e/ou dos grupos de trabalho;

c) Elaborar e aprovar a programação da Conferência Municipal e a sua divulgação;

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

6

d) Elaborar o Relatório Final e outros documentos decorrentes da Conferência

Municipal de Assistência Social, para ser encaminhado à Comissão de Relatoria da

Conferência Estadual de Assistência Social.

e) Subsidiar a empresa organizadora, por meio de orientações em estrita consonância

co as deliberações do CMAS, COMAS e CNAS, e

f) Manter o Colegiado informado sobre o andamento das providências operacionais,

programáticas e de sistematização da Conferência Municipal.

Art. 6º A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, com colaboradores eventuais

para auxiliar na realização da 11ª Conferência Municipal de Assistência Social.

Parágrafo Único. Consideram-se colaboradores eventuais conselheiros, instituições e

organizações governamentais ou da sociedade civil, da Administração Pública ou da

iniciativa privada, prestadoras de serviços da Assistência Social, bem como consultores

e convidados.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Espírito Santo do Turvo, 05 de Julho de 2021.

ALESSANDRA MARIA GILES DE OLIVEIRA NOLASTRO

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

7

NOTIFICAÇÕES

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

8

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

9

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

10

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

11

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 2 | Edição 159 | 14 de julho de 2021 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

12

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/n
Jd. Canaã – CEP 18937-000
Fone: (14) 3375-9500

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2021-07-14T09:45:39-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169